Sự thăng hoa của nghề tạc tượng làng
Bảo Hà còn gắn với những tên tuổi nghệ
nhân đã được triều đình phong kiến ghi
nhận như các cụ Tô Phú Luật là “Diệu nghệ
bá1, Tô Phú Vượng là “Kỳ tài hầu”2, Hoàng

1 Sắc phong đề ngày 28 tháng 3 năm Vĩnh hiệu thứ
6 (1725).
2 Trong số những tên tuổi nghệ nhân được triều
đình ghi nhận, tài hoa hơn cả là cụ Tô Phú Vượng,
trong dân gian vẫn lưu truyền giai thoại cụ được
vua Lê Dụ Tông (1720-1729) giao trọng trách tạc
ngai vàng cho vua. Sau khi làm xong, cụ đã ngồi
thử nên bị khép vào tội “khi quân phạm thượng”, bị
giam vào ngục để chờ ngày luận tội.

Theo thống kê năm 2023 của Ủy ban
nhân dân (UBND) xã Đồng Minh, hiện
nay làng tạc tượng Bảo Hà có hơn 1.000
hộ làm nghề, trong đó có 200 hộ tạc tượng,
20 xưởng sản xuất. Sản phẩm của làng
nay cũng đa dạng, phong phú hơn nhiều,
nhưng nổi tiếng hơn cả vẫn là các dòng sản
phẩm truyền thống như tượng phật, con rối
(UBND xã Đồng Minh, 2023).

ngày 26 tháng 3 năm Bảo Thái thứ 9 (1728). Trong
giấy chứng nhận hưởng bổng lộc của cụ có ghi mức
lương là 38 quan tiền, 40 phương thóc, 254 bát gạo,
tính ra bằng 35% số tiền, 90% số thóc, 100% số gạo
đóng thuế trong một năm mà làng Bảo Hà thời đó
phải nộp cho triều đình (Ban chấp hành Đảng bộ xã
Đồng Minh, 2018: 23).
3 Sắc phong đề ngày 14 tháng 10 năm Cảnh Hưng
thứ 18 (1757).